B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 38; remet a “És carta de 
lletra F, nº 4”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod in presencia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, die et 
anno et loco subscriptis, Guillelmus Boixo, filius quondam Beren-
garii Boixo, ville Berge, nomine proprio et procuratorio nomine 
ad infrascripta constitutus a Berengaria, matre sua, filia et herede 
universali Guillelmi de Noguerio, quondam, eiusdem ville, de qua 
procuracione facta fuit plena fides testibus et monachi notario 
infrascriptis, per publicum instrumentum confactum undecimo 
kalendas septembris, anno subscripto, clausum per Raimundum de 
Sorribes, notarium publicum ville Berge, nominibus quibus supra 
constitutus personaliter in parrochia Sancti Iohannis de Vilaada, 
in manso vocato den Bernardo za Serra, misit seu induxit in 
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corporalem possessionem seu quasi de facto venerabilem ffratrem 
Petrum de Serra, monachum et sacristam monasterii Sancti Petri de 
Portella, de manso \predicto/ vocato den Bernardo za Serra, situato 
in parrochia Sancti Iohannis de Vilaada, quem mansum dictus 
Guillelmus Boixo et dicta Berengaria, mater sua, dicto venerabili 
fratri Petro de Serra et suis successoribus perpetuo vendiderunt 
per proprium, liberum et ffranchum alodium, ut in instrumen-
to ipsius vendicionis inde facto lacius continetur et ennarratur. 
Ita videlicet et per hunc modum quod dictus Guillelmus accepit 
per manum dictum ffratrem Petrum et introduxit ipsum intus 
dictum mansum et ipse Guillelmus exivit extra. Et nichilominus 
in continenti dictus Guillelmus, reversus in dicto manso, dixit et 
mandavit Bernardo de Serra et Maria, uxori eius, de parrochia 
predicta, ibi presentibus, quod dictum ffratrem Petrum de Serra 
habeant et teneant pro domino eorum proprio et etiam quod eidem 
respondeant, pateant et obediant de omnibus et singulis in et de  
quibus dictis Guillelmo et Berengarie et suis predecessoribus res-
pondere debent et satisfacere consueverunt actenus et tenebantur 
tanquam domino eorum proprio, quitio, solido et naturali, et ei 
prestent et faciant iuramentum, homagium et fidelitatem et omnia  
et singula ei faciant, tanquam domino eorum proprio quitio, solido et  
naturali. Quoniam dictus Guillelmus absolvit dictos coniuges \in 
dictam sacristam/ ab omni homagio, iuramento et fidelitate que 
fecerunt Berengario Boixo, quondam, patri suo, tanquam eorum 
domino proprio, quitio, solido et naturali et nichilominus idem 
Guillelmus tradidit in signum vere possessionis dicto ffratri Petro 
de Serra unum par gallinarum. Quibus sit peractis, dicti coniuges 
receptis mandato et absolucione a dicto Guillelmo Boixo, per se 
et ipsos et omnes suos presentes et futuros, elegerunt in dominos2 
eorum proprios quitios, solidos et naturales dictum ffratrem Petrum 
de Serra et successores suos in dicto officio sacristie, perpetuo, et 
promiserunt eidem ffratri Petro de Serra et suis predictis succes-
soribus respondere, parere et obedire et satisfacere, in omnibus 
et per omnia, tanquam dominis eorum propriis, quitiis, solidis et 
naturalibus, bene et fideliter, prout dictis Guillelmo et Berengarie 
et suis predecessoribus actenus rendere et satisfacere consueverunt, 
et quod nunquam aclamabunt seu eligent alium dominum vel do-
minam nisi dictum ffratrem Petrum de Serra et suos successores, 
pro quibus obligarunt dicto sacriste et eius successoribus in dicto 
officio sacristie se ipsos et omnia eorum bona mobilia et inmobilia, 
habita et habenda, ubique sint,3 et renunciarunt quantum ad hec 
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omni iuri, racioni et consuetudini contra hec facientibus. Et per 
expressum pactum renunciarunt quo ad hec etiam omni inmunitati, 
franquitati et libertati cuiuslibet civitatis, ville, castri vel burgi et 
cuiuslibet alterius loci quibus, propter prescripcionem propris ha-
bitacionis eorum, vel quolibet alio iure, racione vel causa possent 
contra predicta venire. Et etiam dicta Maria, expresse cerciorata de 
iure suo, renunciavit quo ad hec doti et sponsalicio suis4 et auxilio 
senatus consulti Velleiyani et iuri ipotecharum suarum. Et iurarunt 
ambo per dominum Deum et eius sancta quatuor Evvangelia, per 
ipsos corporaliter tacta, predicta omnia et singula, attendere, servare 
et complere et non in aliquo contravenire aliquo iure, racione vel 
causa. Et dicto sacriste dicti coniuges homagium fecerunt, scilicet 
dictus Bernardus hore et manibus comendatum et dicta Maria in 
manibus dicti sacriste comendatam, iuxta Usatichos Barchinone et 
Consuetudines Cathalonie ac Furum Aragonie. Et hec igitur omnia 
et singula supradicta, dicti coniuges et dictus Guillelmus Boixo 
promiserunt pacti et stipulati fuerunt dicto fratri Petro de Serra, 
sacriste presenti, et successoribus suis in officio dicte sacristie, in 
posse mei subscripti notarii predicto, sacrista et eius successoribus 
in dicto officio suo sacristie et pro omnibus etiam aliis personis 
quarum interest et intererit aut interesse potest et poterit pacis-
centis et recipientis ac etiam legitime stipulantis. 

Quod est actum in parrochia Sancti Iohannis de Vilaada, 
sexto kalendas septembris, anno Domini millessimo trecentessimo 
tricesimo secundo.

Sig+++na Guillelmi Boixoni, Bernardi de Serra et Marie, uxore 
eius, predictorum qui predicta laudarunt, concesserunt et firmarunt 
et etiam dicti Bernardus et Maria de Serra iurarunt et homagium 
fecerunt superius continetur. Presentibus testibus Petro de Roseto, 
baiulo de Roseto, Petro de Noguerio,5 Guillelmo Serra, paratore 
Berge, et Arnaldo de Casa de Sent Pere, presbitero.

Sig+num mei Berengarii de Prixana, habitatoris ville Berge, 
auctoritate regia notarii publici per totam Cathaloniam, qui pre-
dictis interfui et hec scribi feci cum supraposito in quarta linea, 
ubi dicitur predicto, et in nona, ubi scribitur in dictum sacristam, 
et cum raso et emendato in ultima linea, ubi legitur de Noguerio, 
et clausi.

1. Lectura dubtosa.  2. Aquesta paraula i les següents amb correccions. Hi 
deia: dominum proprium, quitium, solidum.  3. Amb correcció.  4. Amb correcció.   
5. Amb correcció.

458 JORDI BOLÒS

166

1335, abril, 28
Nomenament de procurador. Arnau de Coromines, fill del difunt 

Pere de Coromines, de la vila de Berga, i Elisenda, muller seva, 
nomenen procurador Guillem de Sagàs, habitant de Berga, per tal 
de donar possessió a l’abat del monestir de Sant Pere de la Portella 
o als seus procuradors del mas de Roset Jussà, de la masoveria 
del Coll de Roset, de la masoveria de la Masó, del mas de la Serra, 
que són situats a la parròquia de Sant Joan de Vilada i al terme 
de Roset, i del mas de Ramon de Torrent Sobirà i del de Guillem 
de Torrent Jussà, situats a la parròquia de Sant Romà de la Clusa. 
Tots aquests masos i masoveries havien estat venuts a l’abadia de 
la Portella.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (28 × 42 cm).  
Pergamí amb algunes taques i amb lletres descolorides. Al verso: “Vilada”, 
“Tres cartes de parrochia de Roset y la Masó”, “Saccus 3, littera C, núm. 6”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 39; remet a “És carta de 
lletra F, nº 6”. Vegeu doc. 310.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 44; remet a “És carta que 
està en est sach, nº 7”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos Arnaldus de Condeminis, filius 
quondam Petri de Condeminis, ville Berge, et Eligsendis, uxor 
eius, facimus, constituimus et ordinamus certum et specialem 
procuratorem nostrum vos Guillelmum de Sagas, habitatorem 
Berge, presentem, ad inducendum pro nobis et nomine nostro, 
in possessionem corporalem, iure et facti, venerabilem abbatem 
de Portella et suos procuratores et quos voluerit de manso vocato 
de Roseto Inferiori et mansoveria vocata de Colle de Roseto [et 
mansoveria] vocata Iohannis de za Maso et manso vocato de za 
Serra, qui dicti mansi sunt in parrochia Sancti Iohannis de Vi-
laada et in termino de Roseto, et de manso etiam Raimundi de 
[Torrente] Superiori et de manso Guillelmi de Torrente Inferiori, 
que sunt [in] parrochia Sancti Ro[mani] de la Clusa, quos mansos 
et mansoverias nos perpetuo vendidimus monasterio Sancti Petri 
de Portella et abbate eiusdem, ut clare notatur in scriptura ipsius 
vendicionis, confacto hodierna die, auctoritate notario subscripti, 
et de ipsa possessione faciendum fieri publicum instrumentum 
seu publica instrumenta. Et omnia alia in predictis faciendum 
quecumque nos facere [...]mus personaliter constituti, quem [...] in 
hiis comitimus totaliter vices nostras et promitimus vobis et notario 
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infrascripto pro nobis et omnibus et personis quarum interest et 
intererit legitime paciscenti et recipienti nos p[...], habere et tenere 
ratum et firmum, quicquid per vos et predictos et circa predicta, 
pro nobis et nomine nostro, actum, gestum et procreatum fuerit 
et nunquam revocare seu contravenire.

Quod actum est quarta kalendas may, anno Domini Mº CCCº 
XXXº quinto.

Sig++na Arnaldi de Condeminis et Elicsendis, uxor eius, 
predictorum nos que hec concedimus et firmamus. Testes huius 
rei sunt Guillelmus Calvet, Guillelmus Serra, Arnaldus Roma et 
Berengarius de Prixana.

Sig+num mei Bernardi Baladreti, notarii publici ville Berge 
auctoritate Raimundi de Gerundella, vicarii perpetui ecclesie eius-
dem, qui hec scribi feci et clausi.

167

1335, abril, 28
Alliberament. Elisenda, muller d’Arnau de Coromines, fill del difunt 

Pere de Coromines, d’acord amb el seu marit, absol Bernat de Ro-
set Jussà, Ramon de la Serra, de la parròquia de Vilada, Ramon 
de Torrent i Guillem de Torrent, de la parròquia de Sant Romà de 
la Clusa, que viuen en uns masos venuts al monestir de Sant Pere 
de la Portella, de qualsevol homenatge, jurament i fidelitat, per tal 
que puguin retre homenatge a l’abat de l’esmentat cenobi o a qui 
vulguin.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21,5 × 35 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació. A la banda dreta hi ha un tros 
molt descolorit. Amb algun forat poc important. Al verso: “Saccus 3, littera 
F, núm. 7.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 39; remet a “És carta de 
lletra F, nº 7”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod in presencia mei, Berengarii de Prixa-
na, scriptoris iurati substitutique a notario infrascripto, et testium 
subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Eligsendis, 
uxor Arnaldi de Condeminis, filii quondam Petri de Condeminis, de 
consensu dicti viri sui, et idem Arnaldus de Condeminis absolverunt 
Bernardum de Roseto Inferiori, Raimundum za Serra, parrochie 
de Vilaada,1 Raimundum de Torrente et Guillelmum de Torrente, 
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parrochie Sancti Romani de la Clusa, presentes, et omnes alios 
homines et mulieres, natos in mansis quos ipsi vendiderunt mo-
nasterio Sancti Petri de Portella et abbati eisdem et qui deberent 
esse eorumdem coniugum racione dictorum mansorum, ab omni 
homagio, iuramento et fidelitate et de omni naturalitate et fide, 
quibus eis teneantur et sint ascricti sive modo quolibet obligati, 
mandantes eisdem tenore huius publici instrumenti quod ipsa 
faciant homagium et fidelitatem et iuramentum et fidem dicto 
abbati et quibus voluerit.

De quibus dicti Bernardus de Roseto, Raimundus za Serra, 
Raimundus de Torrente et Guillelmus de Torrente et ffrater Gui-
llelmus de Rovira, camerarius dicti monasterii, ibi presentes man-
darunt eis fieri et dicto domino abbati tradi hoc presens publicum 
testimoniale instrumentum, quod est actum quarta kalendas may, 
anno Domini millessimo trescentessimo tricesimo quinto.